Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2024

Requeremos à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, extensivo a

Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, Andrezza Ribeiro, e ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo Silva, para que sejam realizadas obras e

serviços de qualificação do Monte Bom Jesus, importante Centro Turístico do município,

tais quais: 1 - pintura das fachadas da escadaria principal; 2 - revitalização da escadarias

com pedras coloridas; 3 - revitalização das estações; 4 - requalificação do prédio da Polícia

Militar; 5 - cobertura da quadra poliesportiva; 6 - ampliação da área de estacionamento; 7 -

criação de academia popular; 8 - criação de área de comercialização e exposições artísticas;

9 - organização da área de Parque; e 10 - instalação de elevador para garantia da

Acessibilidade.

JUSTIFICATIVA

O Monte Bom Jesus tem se tornado cada vez mais um importante centro turístico no

Município de Caruaru e é imprescindível promover naquele espaço projetos para

potencializar seu alcance enquanto patrimônio cultural material da cidade, que é uma das

mais importantes do Estado de Pernambuco. É a partir desse contexto, que solicitamos que

seja realizado esse conjunto de obras e serviços, necessários para qualificação do espaço e

valorização da cultura local e estadual.

Diante do exposto, esperamos a atenção dos dirigentes mencionados para este

Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

1º de fevereiro de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-02-01T02:27:14-0300
	Vereador Bruno Lambreta